THRASON. Non, vraiment.

PHÉDRIA. Pourquoi donc t'aperçois-je encore dans ce quartier ?

THRASON. Je compte sur tes bontés.

PHÉDRIA. Sais-tu comment tu dois y compter ? Capitaine, je te déclare que si je te trouve encore ici, tu auras beau dire, Je ne cherchais pas Thaïs, je passais par là, tu es mort.

GNATON. Ah ! cela ne serait pas bien.

PHÉDRIA. C'est mon dernier mot.

GNATO. Itane !

THRASO. Sic erit.

GNATO. Hoc si efficio, postulo ut tua mihi domus, Te præsentem, absentem, pateat ; invocato ut sit locus Semper.

THRASO. Do fidem ita futurum.

GNATO. Accingar.

PHEDRIA. Quem hic ego audio !

O Thraso !

THRASO. Salvete.

PHEDRIA. Tu fortasse, quæ facta hic sient,

Nescis !

THRASO. Scio.

PHEDRIA. Cur te ergo in his ego conspicio regionibus ?

THRASO. Vobis fretus.

PHEDRIA. Scis quam fretus ! Miles, edico tibi,

Si in platea hac te offendero post unquam quod dicas mihi, Alium quærebam, iter hac habui : periisti.

GNATO. Eia, haud sic decet.

PHEDRIA. Dictum est.

GNATON. Je ne vous connais pas si méchant.

PHÉDRIA. Je le ferai comme je le dis.

GNATON. Avant tout, écoutez deux mots. Lorsque je vous aurai parlé, faites ce qu'il vous plaira.

PHÉDRIA. Écoutons-le.

GNATON, à Thrason. Éloignez-vous un peu, Thrason. — Soyez d'abord persuadés tous deux que, si je travaille pour ce capitaine, c'est uniquement dans mon intérêt. Mais si vous y trouviez votre compte aussi, ce serait folie à vous de ne pas suivre mon conseil.

PHÉDRIA. Quel est-il, ce conseil ?

GNATON. D'agréer le capitaine pour rival.

PHÉDRIA. Comment, de l'agréer !

GNATON. Réfléchissez un peu (43), Phédria. Vous aimez à faire grande chère avec Thaïs (car vous ne haïssez pas une bonne table). Vous avez peu à donner, et Thaïs veut recevoir beaucoup. Il n'est personne qui vous convienne mieux et qui soit plus propre que Thrason à fournir aux dépenses de votre amour, sans que vous vous mettiez en frais. Premièrement il a beaucoup, et personne n'est plus libéral. C'est un sot, une

GNATO. Non cognosco vestrum tam superbum.

PHEDRIA. Sic erit.

GNATO. Prius audite paucis : quod cum dixerō, si placuerit, Facitote.

PHEDRIA. Audiamus.

GNATO. Tu concede paulum istuc, Thraso.

Principio ego vos ambo credere hoc mihi vehementer velim, Me, hujus quidquid faciam, id facere maxime causa mea. Verum idem si vobis prodest, vos non facere inscitia est.

PHEDRIA. Quid id est ?

GNATO. Militem ego rivalem recipiendum censeo.

PHEDRIA. Hem,

Recipiendum !

GNATO. Cogita modo. Tu hercle cum illa, Phedria, Et libenter vivis (etenim bene libenter victitas). Quod des paululum est, et necesse est multum accipere Thaidem, Ut tuo amori suppeditare possit sine sumptu tuo ; ad Omnia hæc magis opportunus, nec magis ex usu tuo, Nemo est. Principio et habet quod det, et dat nemo largius :